ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP

Số:       /UBND-VHTT
V/v cảnh báo lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng

cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm

Microsoft công bố tháng 3/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Điệp, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; MTTQ thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 488/STTTT-CNBCVT ngày 25/3/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc cảnh báo lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng cao và

nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 3/2024, UBND thành

phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các phường, xã thực hiện

một số nội dung sau:

1. Chủ động rà soát, xử lý, triển khai các giải pháp nhằm khắc phục triệt để

các lỗ hổng an toàn thông tin mạng, đặc biệt là các lỗ hổng đã được Bộ Thông tin

và Truyền thông cảnh báo tại Văn bản số 364/CATTT-NCSC ngày 15/3/2024 của

Bộ Thông tin và Truyền thông, chủ động thực hiện săn lùng mối nguy hại tiềm ẩn

trong hệ thống.

2. Tổ chức lực lượng tại chỗ trực giám sát, hỗ trợ, ứng cứu và khắc phục sự

cố an toàn thông tin mạng 24/7; triển khai các biện pháp kỹ thuật ở mức cao nhất

nhằm phát hiện, ngăn chặn tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc; yêu cầu

đơn vị, doanh nghiệp đang cung cấp dịch vụ an toàn thông tin mạng (nếu có) cam

kết và bố trí lực lượng giám sát và bảo vệ các hệ thống; bảo đảm duy trì, kết nối,

kịp thời chia sẻ thông tin với Cục An toàn thông tin (Bộ Thông tin và Truyền

thông).

3. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet và các tổ chức,

doanh nghiệp cung cấp nền tảng chuyển đổi số tăng cường năng lực hệ thống,

nền tảng và đảm bảo các hệ thống thông tin, nền tảng hoạt động an toàn, ổn định

để phục vụ người dân, doanh nghiệp; triển khai các biện pháp kỹ thuật ở mức cao

nhất nhằm phát hiện, lọc, ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, phát tán thông tin

xấu độc, thông tin vi phạm pháp luật trên hệ thống, hạ tầng mạng lưới thuộc

phạm vi quản lý; thực hiện nghiêm và kịp thời các biện pháp xử lý theo yêu cầu

của Sở Thông tin và Truyền thông và cơ quan chức năng có thẩm quyền.

4. Chủ động tổ chức hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng cho

các hệ thống thuộc phạm vi quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý và khắc

phục kịp thời sự cố an toàn thông tin mạng; thực hiện nghiêm túc và kịp thời các

giải pháp theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông và cơ quan chức năng

có thẩm quyền.

5. Khi gặp sự cố hoặc có vấn đề phát sinh, cần hỗ trợ xử lý, đề nghị liên hệ

ngay với Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) qua các đầu mối

sau đây:

- Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC), điện

thoại: (024) 3209.1616 hoặc số điện thoại trực đường dây nóng hỗ trợ giám sát,

cảnh báo sớm 033.6666.905, thư điện tử: ais@mic.gov.vn.

- Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tịn mạng tỉnh Ninh Bình, Sở Thông tin

và Truyền thông, điện thoại: (0229) 3889.237 hoặc đồng chí Bùi Xuân Chiên,

điện thoại: 0913.292.535, thư điện tử: chienbx.stttt@ninhbinh.gov.vn.

UBND thành phố đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT,VHTT.
           NĐP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Chiến

mailto:ais@mic.gov.vn
mailto:chienbx.stttt@ninhbinh.gov.vn

		2024-03-27T10:35:32+0700

		2024-03-27T11:01:32+0700

		2024-03-27T13:44:40+0700

		2024-03-27T14:13:59+0700

		2024-03-27T14:13:59+0700

		2024-03-27T14:13:59+0700